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Abstrakt

Cílem této práce je analýza poruchového chování obvodů pomocí simulačního
softwaru KČN. Pro obvody jsou nalezeny vhodné bezpečnostní kódy, které jsou
schopné detekovat, případně opravovat tyto poruchy s co nejmenší redundancí.
Tato práce specifikuje požadavky na úpravu simulačního software pro možnost
výběru nejvhodnějšího kódu.

Klíčová slova FPGA, bezpečnostní kód, porucha, chyba, kombinační obvod

Abstract

The aim of this diploma thesis is to analyze the fault behavior of circuits using
the simulation software of the Department of Digital Design. Suitable safety
codes capable of detecting or correcting these faults with the least possible
redundancy are found for the circuits. This thesis specifies the requirements
for modifications of the simulation software for the possibility of selecting the
most suitable code.

Keywords FPGA, error control code, fault, error, combinational circuit
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Úvod

Výrobní procesy digitálních obvodů se neustále zlepšují. Avšak spolu s tím,
jak roste hustota integrace, roste i náchylnost obvodů k poruchám a násled-
ným chybám až selháním. V současnosti jsou velmi populární využívat jako
implementační platformu pro hardware FPGA, především díky své nízké ceně,
snadnému návrhu a testování obvodů, či flexibilitě — navržený obvod je možné
později znovu upravit. FPGA jsou tvořeny převážně SRAM pamětmi, které
jsou obzvláště náchylné k poruchám způsobeným zářením, například zásahem
nabité částice z kosmu. Takový zásah paměti může způsobit i změnu struktury
navrženého obvodu, a tím omezit nebo úplně přerušit jeho správnou činnost.
Zabezpečení digitálních obvodů se proto stává stále důležitějším. Již při ná-
vrhu je nutné počítat s výskytem poruch a návrh obvodu přizpůsobit tak, aby
v maximální míře zamezil jejich dopadu na činnost výsledného produktu. Tato
práce se zabývá zabezpečením kombinační logiky pro FPGA pomocí bezpeč-
nostních kódů s co nejmenší přidanou plochou. Pro co nejlepší zabezpečení
využívá simulační a emulační software pro testování vlivu poruch na kom-
binační obvody, který je dostupný na KČN FIT ČVUT. Dále pak analyzuje
různé druhy kombinačních obvodů z hlediska možnosti zabezpečení navrženou
metodou a navrhuje rozšíření simulačního softwaru o výběr optimálního kódu
pro zabezpečení testovaného obvodu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cíle práce jsou:

• Prozkoumání existujících řešení testování poruch v kombinačních obvo-
dech zabezpečených bezpečnostními kódy;

• Analyzování vlastností různých typů kombinačních obvodů pomocí sady
benchmarků z hlediska odolnosti proti poruchám za využití simulačního
softwaru dostupného na KČN;

• Nalezení vhodného bezpečnostního kódu pro detekci, případně opravo-
vání těchto poruch na základě získaných dat tak, aby redundance (area
overhead) byla co nejmenší;

• Specifikování požadavků na úpravu simulačního softwaru tak, aby obsa-
hoval podporu pro výběr nejvhodnějšího kódu;

• Ověření navrženého způsobu řešení na příkladech konkrétních obvodů
a poruch;

• Vytvoření klasifikace obvodů z hlediska možností opravy/detekce po-
ruch.
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Kapitola 2
Existující řešení

V této kapitole jsou popsána existující řešení problematiky zabezpečení kom-
binační logiky pomocí bezpečnostních kódů. Základní pojmy problematiky za-
bezpečení a testování digitálních obvodů jsou definované a popsané v sekcích
3.1, 3.2 a 3.3.

2.1 Zabezpečení sčítačky pomocí TMR a sudých
parit

Autor v článku A Novel Self-Checking Carry Lookahead Adder with
Multiple Error Detection/Correction[1] popisuje zabezpečení úplné sčí-
tačky s predikcí přenosu. tak, aby byla schopná opravovat, případně alespoň
detekovat všechny jednobitové chyby a s určitou pravděpodobností i chyby
postihující více bitů. Zabezpečení je docíleno kombinací dvou aspektů.

1. Predikce parity — detekce chyb pomocí predikované hodnoty sudé
parity výstupu a sudé parity skutečného výstupu. Prediktor parity pro
úplnou sčítačku určuje očekávanou paritu následujícím způsobem:

PS = PA

⊕
PB

⊕
PC (2.1)

kde PS je predikovaná parita, PA a PB parita vstupních operandů A,
B a PC je parita vnitřních přenosů. Pro výpočet parity vnitřních pře-
nosů jsou použity redundantní přenosy, které slouží pouze pro výpočet
predikované parity a ne pro samotnou činnost sčítačky. Redundantní
přenosy nejsou počítány nezávisle, ale kvůli snížení plochy sdílí jedno
hradlo XOR v každém řádu sčítačky s výpočtem součtu a parity, viz
obr. 2.1.

2. TMR — zabezpečuje přenosy mezi řády sčítačky. Protože TMR přináší
velkou redundanci, autor zvolil několik optimalizací, aby tuto plochu co
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2. Existující řešení

Predikce
přenosu

Volič

ai

bi

Cini = Couti-1

Si

Gi

Pi

Ci1 Ci2

CPouti

Couti

Ci

Bypass

0

1

0

1

Bypass

Ci1

Ci2

Ci Couti

CPouti

a) b)

Obrázek 2.1: a) Sdílení hradla XOR pro výpočet přenosu, redundantního
přenosu a součtu v i-tém bitu úplné sčítačky. b) Struktura voliče s bypass
signálem.[1]

nejvíce zredukoval. Jako jeden vstup do majoritního voliče je zaveden
běžný přenos. Protože je nutné počítat redundantní přenos kvůli pre-
dikci parity, je i tento redundantní přenos použit jako vstup do voliče
a výpočet obou přenosů sdílí hradlo XOR (obr. 2.1 a)). Protože au-
tor používá sčítačku s predikcí přenosu, třetím vstupem do majoritního
voliče je predikovaný přenos z prediktoru přenosů. Volič má ještě je-
den vstupní signál — bypass. Ten v případě, že predikovaný přenos je
stejný jako jeden z vypočtených nabývá hodnoty log. 1, pro zrychlení
obejde funkci voliče a propaguje jeden z přenosů rovnou na výstup vo-
liče. V případě, že se přenosy liší, pravděpodobně došlo k chybě, bypass
signál zůstane v log. 0 a volič případnou chybu vymaskuje. Princip je
zobrazen na obrázku 2.1.

Autor obvod rozdělil na dvě části: Detekční část — majoritní volič, hradla
XOR generující součet a přenos v každém řádu a hradla XOR generující pre-
dikovanou a skutečnou hodnotu parity výstupu. A opravnou část — logika
pro generování hlavního přenosu, hradla AND produkující signál Gi pro pre-
diktor přenosu, hradla produkující dva redundantní přenosy v každém řádu
a XNOR hradlo generující signál bypass pro volič. Autor dokázal, že navržená
architektura má tyto vlastnosti:

• TMR je schopné opravit všechny chyby vzniklé v důsledku poruchy v ko-
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2.1. Zabezpečení sčítačky pomocí TMR a sudých parit

rekční části.

• Zabezpečení pomocí parity a její predikce detekuje všechny chyby vzniklé
poruchou postihující hradlo XOR, které generuje signál Pi pro prediktor
přenosu.

• Parita a její predikce detekují všechny chyby vzniklé poruchou postihu-
jící hradla, která generují oba redundantní přenosy.

• Takto zabezpečená sčítačka opravuje nebo alespoň detekuje všechny jed-
nobitové chyby. Dokáže opravit/detekovat i některé chyby postihující
více bitů až do velikosti n, kde n je šířka sčítačky, avšak pravděpodob-
nost detekce/opravy n chyb s rostoucím n rychle klesá. Aby bylo možné
opravit více chyb, musí všechny nastat v korekční části architektury
a navíc každá v jiném řádu sčítačky.

V tabulkách 2.1 a 2.2 je zobrazeno porovnání navržené architektury s DMR
a TMR z hlediska hardwarové redundance a možností detekce/opravy chyb.
Můžeme vidět, že navržená architektura je větší než DMR, ale má lepší vlast-
nosti a dokáže určité procento jednobitových chyb kromě detekce i opravit.

Tabulka 2.1: HW redundance navržené architektury porovnané s DMR
a TMR.[1]

Sčítačka Předst. arch. DMR TMR
Velikost HW redundance
8-bitová 137,5% 112,1% 227,3%
16-bitová 136,9% 112,5% 227,3%
32-bitová 136,6% 112,5% 227,3%
64-bitová 136,5% 112,5% 227,3%

Tabulka 2.2: Porovnání detekčních a korekčních vlastností navržené architek-
tury, DMR a TMR.[1]


[…]

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4.8. Skripty pro generování navržené architektury

Generator.py — hlavní skript sloužící k vygenerování architektury se zvo-
leným bezpečnostním kódem pro předaný VHDL soubor.

Parser.py — skript sloužící k parsování VHDL entit. Umožňuje získat infor-
mace o názvu entity, portech a generic hodnotách.

EntityGenerator.py – slouží ke generování deklarací entit, komponent a in-
stanciace komponent.

CodeGenerator.py generuje VHDL soubory s generátory bezpečnostních
kódů.

ProcessGenerator.py generuje VHDL procesy.

template.vhd šablona pro generování VHDL souborů.

vhdl_template.py soubor s textovými konstantami používanými při nahra-
zování šablon v souboru template.vhd.

Pro generování architektury slouží skript Generator.py, který pro svou
funkci využívá ostatní popsané skripty. Pro použití musí všechny popsané
soubory a skripty zůstat ve stejném adresáři. Pro spuštění je nutné mít nain-
stalovaný Python 3, skripty nevyžadují instalaci žádných dalších balíků. Pro
zahájení generování je nutné skriptu jako parametry předat cestu ke vstup-
nímu VHDL souboru (s logikou k zabezpečení), výstupnímu VHDL souboru
(pro uložení vygenerovaného VHDL). Pomocí přepínače -g je možné speci-
fikovat, co bude skript generovat. Možnosti jsou TMR, DMR, nebo sec pro
vygenerování navržené architektury. Pokud je zvolena možnost sec, je nutné
specifikovat kód pro zabezpečení. Ke specifikaci kódu slouží přepínače -c pro
výběr kódu, nebo -p pro výběr součinu kódů. Přepínačem -h je možné vyvolat
nápovědu. Ukázka použití skriptu je zobrazena na obr. 4.4.

Obrázek 4.4: Volání skriptu pro generování navržené architektury.

Máme-li tedy například ALU (s top level entitu v souboru alu_top.vhd),
kterou chceme zabezpečit navrženou architekturou a kódem pro křížovou pa-
ritu, použijeme následující volání: python3 Generator.py alu_top.vhd
alu_top_secured.vhd -g sec -c cross_parity.

Pokud je zvoleno generování TMR nebo DMR, je vygenerován jeden VHDL
soubor. V případě generování navržené architektury jsou kromě zvoleného vý-
stupního souboru vygenerovány ještě soubory pro prediktor a generátor(y)
kódů, které budou uloženy ve stejném adresáři, jako je adresář hlavního
výstupního souboru, předaného jako skriptu jako parametr. Tyto soubory
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4. Realizace

obsahují komponenty pro hlavní vygenerovaný VHDL soubor s architekturou.
Tyto soubory používají jako prefix jméno vstupního souboru a jejich pojme-
nování je popisné. Např. pro ALU z ukázky výše se tak ještě vygenerují kromě
souboru alu_top_secured.vhd ještě soubory: alu_top_cross_parity.vhd a alu_
top_predictor_cross_parity.vhd.

V současné chvíli skript podporuje generování pro VHDL entity bez pou-
žití generických hodnot a pouze pro vstupní a výstupní porty typu std_logic
a std_logic_vector. Pokud toto entita nesplňuje, je nutné pro ni před použitím
skriptu vytvořit wrapper s těmito vlastnostmi.

Skript podporu i pro generování samotných prediktorů, generátorů kódu
a Parser.py dokáže parsovat i entity s porty typu std_logic_vector se šířkou
udanou pomocí generické hodnoty. Tyto funkcionality jsou však zatím pouze
experimentální a pro účely poskytnutí skriptů k této práci nejsou přepínači
hlavního skriptu dostupné.

Skripty obsahují dokumentaci v Docstrings, kterou je v případě potřeby
možné vygenerovat nástroji pro generování dokumentace Pythonu, například
pomocí pydoc.
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Závěr

Cílem této práce bylo nalézt vhodný způsob zabezpečení kombinačních ob-
vodů pomocí bezpečnostních kódů. Za tímto účelem byla navržena a otesto-
vána architektura založená na DMR a volbě správného výstupu za pomoci
bezpečnostních kódů. Tato architektura byla otestována z hlediska přidané
plochy a schopností opravy chyb.

Ukázalo se, že vybrat optimální kód tak, aby nárůst plochy byl co nejmenší,
je komplexní úkol. Bylo zjištěno, že kódy schopné pokrýt veškeré chyby na vý-
stupech zabezpečených obvodů mají příliš velkou přidanou plochu a vnášejí do
architektury další chyby. Optimální kód proto musí být hledán nejenom podle
svých schopností detekovat a opravovat chyby, ale i pomocí simulace poruch
ve výsledné architektuře s různými použitými kódy. U testovaných obvodů se
podařilo najít takové kódy, že nárůst plochy je jen o jednotky až desítky pro-
cent větší než při použití TMR a navržená architektura přitom dokáže opravit
více chyb. Nicméně se ukazuje, že některé chyby touto architekturou opravit
nelze, zejména pokud se stanou vlivem poruchy mimo zabezpečovaný obvod
v komparační a opravné části navržené architektury.

Na základě navržené architektury byla vytvořená klasifikace kombinač-
ních obvodů z hlediska možnosti opravy chyb a vypracována doporučení na
rozšíření softwaru pro simulaci poruch v obvodech.

Navržená architektura umožňuje další výzkum s využitím jiných bezpeč-
nostních kódů pro zabezpečení. Možným směrem výzkumu může být také za-
bezpečení komparační a opravné části navržené architektury za účelem dalšího
snížení poruch. K této práci byly přiloženy skripty pro generování navržené
architektury, DMR a TMR umožňující pro zadanou VHDL entitu vygenerovat
zabezpečený design. Tyto skripty je možné dále rozšiřovat a jejich součásti,
například parser VHDL entit, využít i pro jiné manipulace s VHDL soubory
a pro jejich generování.
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Příloha A
