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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce odpovídá velikosti řešeného problému. Text je logicky uspořádán, práce je dobře čitelná. Student samostatně
nastudoval potřebné materiály a korektně na ně odkazuje. Výhrady mám pouze k drobným překlepům, ke špatnému
formátování textu v některých částech a k nevhodnému umístění obrázků..
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je sada nástrojů pro generování obvodů pro zabezpečení kombinační logiky před chybou změny bitu v
konfigurační paměti obvodu FPGA. Student dále navrhl schéma umožňující zabezpečit a otestovat různé typy obvodů na
odolnost proti poruchám. Výsledné schéma pak otestoval pro několik bezpečnostních kódů. Kvalita řešení je na velmi vysoké
úrovni. Připomínky mám zejména k menšímu počtu provedených testů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledné řešení je možné použít zejména pro dalších výzkum problému zabezpečení kombinační logiky implementované v
FPGA obvodech na odolnost proti vzniku poruch v konfigurační paměti.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval velmi samostatně a dle potřeby konzultoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je schéma pro zabezpečení kombinační logiky před vznikem chyb v konfigurační paměti obvodu FPGA, sada
nástrojů pro generování zabezpečených obvodů dle navrženého schématu a metodika pro určení vhodného kódu pro
zabezpečení kombinační logiky. Veškerá řešení jsou podložena experimenty provedenými v FPGA obvodu. Práci tedy
hodnotím jako velmi zdařilou a i přes výše uvedené nedostatky, zejména v textové části práce, hodnotím tuto práci známkou
výborně.

Podpis vedoucího práce: